ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Contrato no 01/2014 - 0000045-36.2014.8.11.0000

Fls

TJMT

SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO

No 01/2014 REFERENTE À •PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A USUÁRIOS DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ENGLOBANDO

OS SERVIÇOS DE CALL CENTER (COM

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS), SUPORTE

TÉCNICO ESPECIALIZADO E SUSTENTAÇÃO ÀS
ATIVIDADES REFERENTE AO AMBIENTE

COMPUTACIONAL, 	SEUS 	MEIOS 	DE

COMUNICAÇÃO, SISTEMAS FUNCIONAIS E

PROCESSOS DE EXECUÇÃO, CONFORME O

TERMO DE REFERÊNCIA No 08/2013-DSI,

FIRMADO ENTRE O TRIBUNAL DE

JUSTIÇA/FUNAJURISE A EMPRESA DSS

CONSTRUÇÃO, 	TELECOMUNICAÇÃO 	E

INFORMATICA LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do

Poder Judiciário/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, inscrito no CNPJ sob o no

03.535.606/0001-10, com recUrsos próprios (Fonte 100) ou do FUNDO DE

APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS (Fonte 240), inscrito no CNPJ sob o no

01.872.837/0001-93, sediados no Centro Político Administrativo em Cuiabá/MT -

CEP 78.055-970, nesta capital, representado neste ato pelo seu Presidente,

Excelentíssimo Senhor Desembargador RUI RAMOS RIBEIRO, brasileiro,

portador do RG' no 8.665.407/5SP-MT, inscrito no CPF/MF no 346.327.001-34,

com endereço profissional acima mencionado, em Cuiabá-MT, no uso de suas

atribuições, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a

DSS - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., inscrita no

CNPJ no 03.627.226/0001-05, estabelecida na Avenida Arquimedes Pereira Lima,

no 3483, Bairro Santa Cruz, na cidade de Cuiabá/MT, CEP: 78.068-305, neste

ato representada pela procuração de fls. 339, pelo senhor AIRTON SOARES DA

SILVA, brasileiro, casado, portador do RG no 0517132-6 SSP/MT e CPF no

495.997.121-53, e daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA,

/4
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTRATOS - TERCEIRIZACÃO

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Contrato n°01/2014 - 0000045-36.2014.8.11.0000

Fls

TIMT

tendo em vista o contido no Pregão Elêtrônico no 68/2013 - CIA 0119730-

71.2013.8.11.0000, considerando, ainda, as disposições estabelecidas na Lei no

10.520/2002, Decreto no 3.555/2000, Decreto no 5.450/01, e subsidiariamente

pela Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, bem como disposições

supletivas da Teoria Geral de Contratos e de Direito PriVado, têm, entre si, como

certo e ajustado o presente Termo de Aditamento, mediante as seguintes

cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar a Cláusula

Quinta (Da Vigência), no iterp 5.1-e Cláusula Sexta (Do Preço), no item 6.1, do;

contrato originariamente firmado entre as partes, cuja redação passara a ser a

seguinte:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. Alterar em parte a Cláusula Quinta, item 5.1, prorrogando o prazo de

vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 01/03/2018 a 28/02/2019.

2.2. Fica assegurado à Contratada exercer seu direito ao reajuste e/ou

repactuação, conforme previsão no contrato originariamente firmado entre as

partes, após a conferência da anualidade, dos valores e dos efeitos financeiros,

que serão apurados posteriormente.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO PREÇO

3.1. Alterar a Cláusula Sexta (Do Preço) no item 6.1, para acrescer mais dois

postos de trabalho, conforme quadro abaixo:

POSTOS

QTDADE

ANTERIOR

_ 	VALOR

UNITÁRIO

VALOR

MENSAL

QTIDADE APÓS

ACRÉSCIMO DE
POSTOS

VALOR

MENSAL

Analista de Projetos de TIC e

Cotroller

2 10.333,71 20.667,42 2 20.667,42

Analista de informação 7 7.865,41 55.057,87 8 .62.923,28

Técnico de suporte harware 15 6.631,34 99.470,10 15 99.470,10

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS - TERCEIRIZAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA 	,
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Contrato n°01/2014 - 0000045-36.2014.8.11.0000

11MT

Fls.

Supervisor Call Center 1 8.918,51 8.918,51 1 8.918,51
Atendente Call Center 1° nível 12 ' 4.409,92 52.919,04 13 57.328,96

Atendente Call Center 2° nível 7 5.397,22 37.780,54 7 37.780,54
TOTAL 44 274.813,48 46 287.088,81

PREVISÃO DE HORAS EXTRAS 14.354,44

TOTAL MENSAL COM PREVISÃO HE 301.443,25

VALOR GLOBAL 3.617.319,01

, De acordd com demonstrativos acima, a modificação do valor contratual em

decorrência do acréscimo é de R$ 12.275,33 (doze mil duzentos e setenta e

cinco reais ts trinta e três centavos). Tal valor corresponde a 5,27 Wo do valor

inicial atualizado do contrato, portanto, de acordo com o estipulado no

mencionado dispositivo legal.

Desta forma, o acréscimo de postos, estes passarão a ser de 46 (quarenta e

seis) postos, o que resultará, como dito, num acréscimo de 5,27 ,Wo ao valor do

inicial atualizado do contrato, totalizando 19,50 0/0 de acréscimos, tendo em

vista os acréscimos anteriores, passando o valor mensal do contrato a ser de R$

287.088,81 (duzentos e oitenta e sete mil oitenta e oito reais e oitenta e um

centavos), sendo a previsão de horas extras o equivalente a R$ 14.354,44

(quatorze mil trezentos e cinqüenta e quatro reais e quarenta e quatro

centavos), totalizando o montante de R$ 301.443,25 (trezentos e urni  mil

quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e cinco centavos) mensais e o valor

global de R$ 3.617.319,01 (três milhões seiscentos e dezessete mil trezentos e

dezenove reais e um centavo).

CLÁUSULA QUARTA — DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais Cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA — DA EFICÁCIA

5.1. . Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a

assinatura das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa

Oficial, conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 dá Lei no 8666/1993.

3

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS TERCEIRIZAÇÂO

Testemu

1 2

RG:

CPE:

00Li! a n°t. 35894fgerre"  ,frov al 	.-'•

,y&,2-\,{ç6çso-A-z

owita
RG: 	.3  5; ci S-8(  (
CPF:

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Contrato no 01/2014 - 0000045-36.2014.8.11.0000

Fls.

T3MT

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi .o presente

Termo de aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e

assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabá - MT, 01 de fevereiro de 2018.

/I)
Desembargador RUI RAMOS RIBEIRO

Presidente do Tribunal de Justiça de Mato Grosso

CONTRATANTE

Representante AIR a 	 DA SILVA

DSS — SERVIÇOS DE TECNOLOG A INFORMAÇÃO LTDA.

CONTRATADA

4

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE CONTRATOS - TERCEIRIZAÇÃO

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004